
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  12
del  14/02/2013

Partecipazione al bando: invito a presentare proposte 
2012 - VP/2012/007 programma Comunitario 
PROGRESS - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì quattordici del mese di febbraio alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco 
 
PREMESSO che è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea un bando Invito a 
presentare proposte 2012 — VP/2012/007 Programma Comunitario Progress con scadenza 15.02.2013, il 
quale fornisce un sostegno finanziario per la realizzazione degli obiettivi UE in materia di occupazione, 
affari sociali e pari opportunità;  
 
DATO ATTO che il Comune di Milis si è reso disponibile a presentare un progetto nell’ambito del 
Programma Comunitario Progress VP/2012/007 ed ha chiesto al Comune di Tortolì la partnership oltreché 
un supporto alla predisposizione del progetto; 
 
VISTO che l’obiettivo primario della proposta progettuale è quello di migliorare la qualità e l’efficacia delle 
politiche sociali e di facilitare il loro adeguamento alle nuove esigenze sociali e alle sfide della società; 
 
VISTO che l’obiettivo specifico del programma comunitario Progress è quello di promuovere misure di 
attivazione giovanile per combattere e prevenire la disoccupazione giovanile e l’esclusione, in particolare per 
i giovani di fronte ai molteplici ostacoli all’ingresso sul mercato del lavoro (ad esempio quelli che vivono 
nelle zone rurali, urbane svantaggiate, zone isolate e periferiche), in linea con la Youth Initiative 
Opportunità, che è un approccio politico multidimensionale che unisce azioni rivolte: 

- alla prevenzione della dispersione scolastica; 
- al sostegno allo sviluppo delle competenze, facilitando il passaggio dalla scuola al lavoro; 
- all’accesso al mercato del lavoro per i giovani in tutta l’UE; 

 
CONSIDERATO che tali obiettivi rientrano tra le finalità perseguite dal Comune; 
 
VALUTATO che: 

- attraverso l’adesione alla proposta progettuale in oggetto, l’Amministrazione comunale di Tortolì 
avrebbe quindi l’opportunità di finanziare interventi a forte valenza sociale, con particolare 
riferimento alla prevenzione della disoccupazione giovanile del territorio e alla esclusione sociale; 

- la partecipazione ad un progetto europeo avrebbe comunque una importante ricaduta a livello di 
immagine dell’ente e del territorio; 

 
DATO ATTO che la proposta progettuale in oggetto prevede un finanziamento totale pari a € 966.990,00 
suddiviso nel seguente modo: 

- € 773.592,00 pari all’80% del totale, a carco della Commissione Europea; 
- € 193.398,00 pari al 20% del totale, a carico della partnership. 

 
DATO ATTO che la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Tortolì sarà coperta con risorse 
umane e strumentali durevoli e non, a disposizione dell’Ente; 
 
RITENUTO di aderire in qualità di partner al bando Invito a presentare proposte 2012 — VP/2012/007 
Programma Comunitario Progress; 
 
RITENUTO di supportare il Comune di Milis, ente capofila, e l’Associazione Orientare in fase di 
predisposizione del progetto e di tutti gli atti necessari; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 



 
all’unanimità dei voti favorevoli resi nella forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI FARE propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI ADERIRE in qualità di partner al bando Invito a presentare proposte 2012 — VP/2012/007 Programma 
Comunitario Progress con scadenza 15.02.2013 il quale fornisce un sostegno finanziario per la realizzazione 
degli obiettivi UE in materia di occupazione, affari sociali e pari opportunità, predisposto Comune di Milis;  
 
DI DARE ATTO che il Comune di Milis è Ente capofila; 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Tortolì supporterà il Comune di Milis, ente capofila, e l’Associazione 
Orientare in fase di predisposizione del progetto e di tutti gli atti necessari, in collaborazione con l’Ufficio 
Servizi Sociali; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la lettera di intenti di adesione al progetto (E.2 
lettercommitment_en_Comuni"). 
 
 

LA GIUNTA 

All’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano        

 

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/02/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/02/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/02/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 4598 del 18/02/2013).

Tortolì, 18/02/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


